Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Studijní program:
Studijní obor: Učitelství Biologie a Geografie pro SŠ

**ZHODNOCENÍ KVALITY VÝUKOVÝCH
PROGRAMŮ NABÍZENÝCH STŘEDISKY
EKOLOGICKÉ VÝCHOVY**

Tereza Klímová

**(EVALUATION OF THE QUALITY OF THE TUTORIALS OFFERED BY
THE CENTRES OF ENVIRONMENTAL EDUCATION)**

Diplomová práce

Praha 2013

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Tomáš Matějček, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání stejného ani jiného akademického titulu.

V Praze, 23.4.2013

OBSAH

ABSTRAKT..... 6
KLÍČOVÁ SLOVA..... 6
ABSTRACT..... 7
KEY WORDS..... 7
1. ÚVOD..... 8
2. METODIKA..... 11
2.1 Kvalitativní výzkum..... 11
2.1.1 Určení výzkumné otázky..... 12
2.1.2 Výběr případu, určení metod sběru a analýzy dat..... 13
2.1.3 Příprava sběru dat..... 14
2.1.4 Sběr dat..... 14
2.1.5 Analýza a interpretace dat, příprava závěrečné zprávy..... 15
3. EKOLOGICKÝ VÝUKOVÝ PROGRAM (EVP)..... 17
3.1 Výukový program..... 17
3.2 Ekologický výukový program..... 17
3.2.1 Ekopedagogovo osmero..... 18
3.2.2 Druhy EVP..... 18
3.2.2.1 Krátkodobé EVP..... 19
3.2.2.2 Terénní EVP..... 19
3.2.2.3 Pobytové EVP..... 19
3.2.3 EVP v konkrétních SEV..... 20
3.2.3.1 Ekocentrum Koniklec..... 20
3.2.3.2 Sdružení TEREZA..... 21
3.2.3.3 Středisko ekologické výchovy Hl. m. Prahy Toulcův dvůr..... 21
3.2.3.4 Naučné středisko ekologické výchovy Kladno-Čabárna o.p.s..... 21
4. GEOGRAFICKÉ DOVEDNOSTI..... 23
4.1 Definice..... 23
4.2 Klasifikace geografických dovedností na základě myšlenkových operací..... 24
4.2.1 Kladení geografických otázek..... 24
4.2.2 Získávání informací..... 24
4.2.3 Organizování informací..... 25
4.2.4 Analyzování informací..... 25
4.2.5 Zodpovídání geografických otázek..... 25
5. HODNOCENÍ TÉMAT..... 26
5.1 Ekocentrum Koniklec..... 27
5.1.1 Hodnocení anotací..... 27
5.1.2 Geografická témata..... 27
5.2 Středisko ekologické výchovy TEREZA..... 29
5.2.1 Hodnocení anotací..... 30
5.2.2 Geografická témata..... 30
5.3 Středisko ekologické výchovy Hl. m. Prahy Toulcův dvůr..... 32
5.3.1 Hodnocení anotací..... 32
5.3.2 Geografická témata..... 33
5.4 Naučné středisko ekologické výchovy Kladno-Čabárna o.p.s..... 34
5.4.1 Hodnocení anotací..... 34
5.4.2 Geografická témata..... 35

6. POPIS JEDNOTLIVÝCH EVP 37
6.1 Ekocentrum Koniklec – Průzkum v lesoparku Kamýk (6. – 9. třída ZŠ)..... 37
6.2 Sdružení TEREZA – Krajina mýma očima (8. – 9. třída ZŠ, SŠ) 39
6.3 SEV Hl. m. Prahy Toulcův dvůr – Člověk v krajině (6. – 9. třída, SŠ) + EVP na přání..... 41
6.4 NSEV Kladno-Čabárna o.p.s. – Biotopy ovlivněné člověkem (6. – 9. třída ZŠ)..... 44
7. VŠEOBECNÉ HODNOCENÍ PROGRAMŮ..... 47
7.1 Průzkum v lesoparku Kamýk..... 47
7.2 Krajina mýma očima..... 51
7.3 Exkurze do Českého krasu..... 54
7.4 Biotopy ovlivněné člověkem..... 58
8. HODNOCENÍ GEOGRAFICKY ZAMĚŘENÝCH ČINNOSTÍ V JEDNOTLIVÝCH PROGRAMECH..... 62
8.1 Průzkum v lesoparku Kamýk..... 62
8.2 Krajina mýma očima..... 65
8.3 Exkurze do Českého krasu..... 67
8.4 Biotopy ovlivněné člověkem..... 69
9. SROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ..... 72
9.1 Geografická témata v nabídce EVP..... 72
9.1.1 Hodnocení anotací..... 72
9.1.2 Geografická témata..... 73
9.2 Konkrétní EVP..... 77
9.3 Geografické dovednosti v konkrétních EVP..... 82
10. ZÁVĚR..... 85
11. SEZNAM LITERATURY..... 88
PŘÍLOHA..... 90
Střediska ekologické výchovy..... 91
Ekologické výukové programy..... 100
Hodnotící tabulky..... 126

Seznam zkratk

CEV – Centrum ekologické výchovy

ČR – Česká republika

EVP – Ekologický výukový program

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NPR – Národní přírodní rezervace

o. p. s. – obecně prospěšná společnost

RVP – Rámcový vzdělávací program

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

RVP G – Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

SEV – Středisko ekologické výchovy

SSEV – Síť středisek ekologické výchovy

SŠ – Střední škola

ŠVP – Školní vzdělávací program

ZŠ – Základní škola

Seznam tabulek

Tabulka 1: Témata Ekocentra Koniklec 2011/2012

Tabulka 2: Témata Sdružení TEREZA 2011/2012

Tabulka 3: Témata Střediska ekologické výchovy Hl. m. Prahy Toulcův dvůr 2011/2012

Tabulka 4: Témata Naučného střediska ekologické výchovy Kladno-Čabárna 2011/2012

Tabulka 5: Srovnání anotací SEV 2011/2012

Tabulka 6: Témata EVP jednotlivých SEV 2011/2012

Tabulka 7: Bodové hodnocení sledovaných kategorií

Tabulka 8: Hodnocení rozvoje geografických dovedností

Seznam příloh

Střediska ekologické výchovy

Ekologické výukové programy

Hodnotící tabulky

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá kvalitativním hodnocením ekologických výukových programů, které lze využít k doplnění výuky geografie na základních a středních školách. Zaměřuje se na vybraná střediska ekologické výchovy, která tyto programy nabízejí v Praze a ve Středočeském kraji. Jedná se o střediska, která souhlasila s návštěvou pozorovatele na svém ekologickém výukovém programu. Čtenář se v této práci dočte, která témata, jimiž lze doplnit výuku Geografie, obsahují ekologické výukové programy těchto středisek, dále jak konkrétní výukové programy probíhají a které geografické dovednosti rozvíjejí.

Cílem práce je zhodnotit nabídky středisek ekologické výchovy z hlediska témat geograficky zaměřených programů, a poté zjistit, které aktivity v konkrétních ekologických výukových programech jsou geograficky zaměřeny a které geografické dovednosti tyto aktivity rozvíjejí. Mimo jiné práce podává informaci o tom, jak ekologické výukové programy reálně probíhají.

Diplomovou prací navazuji na bakalářskou práci, jejímž cílem bylo projít nabídky všech dohledatelných SEV, která v ČR pracují a vybrat z nich ekologické výukové programy, kterými lze doplnit výuku geografie. Tyto EVP jsem v bakalářské práci rozřadila podle jejich témat do tabulky, která má sloužit jako pomůcka pro učitele geografie k výběru vhodného EVP pro svou třídu. Diplomová práce je ale zaměřena úžeji, hodnotím konkrétní EVP, proto jsem se zaměřila jen na několik SEV, jejichž EVP jsou pro mě dostupné.

Součástí práce jsou i krátké texty o činnosti jednotlivých středisek, jejichž programy jsou zde popisovány a hodnoceny. Vedle toho se také v příloze nacházejí kompletní anotace programů s geografickou tematikou těchto středisek.

KLÍČOVÁ SLOVA


[…]


od Sdružení TEREZA, EVP Exkurze do Českého krasu od SEV Hl. m. Prahy Toulcův dvůr, a EVP Biotopy ovlivněné člověkem od NSEV Kladno-Čabárna. Pokusila jsem se vybrat si k návštěvě EVP s podobným tématem. Po návštěvě těchto EVP jsem jejich průběh ohodnotila do Hodnotící tabulky vypracované Sdružením SEV Pavučina, kterou jsem upravila pro účely diplomové práce. Hodnotila jsem tak nejen rozvoj konkrétních geografických dovedností, ale i průběh celého programu.

Celkově největší počet bodů za průběh programu získal EVP Průzkum v lesoparku Kamýk. Tento program proběhl v pořádku tak, jak měl a nemám k jeho průběhu žádné velké výhrady. EVP byl dobře připravený a určitě ho lze doporučit učitelům jak geografie, tak i biologie k doplnění jejich učiva. Další EVP, který ztratil o několik bodů více, než předchozí byl také velmi dobře připraven a k jeho průběhu jsem měla také jen menší výhrady. Jedná se o EVP Biotopy ovlivněné člověkem od NSEV Kladno-Čabárna. Opět ho mohu doporučit k návštěvě učitelům geografie a také biologie s jejich třídami. I další EVP, který ztratil o pár bodů více, mohu doporučit k návštěvě učitelům geografie. Jde o EVP Krajina mýma očima od Sdružení TEREZA. Bohužel od školního roku 2012/2013 již Sdružení TEREZA nenabízí žádné klasické EVP, respektive ani tento konkrétní program. Poté, co jsem tento EVP navštívila, jsem se dozvěděla, že šlo o poslední realizaci tohoto EVP. U posledního zbylého EVP Exkurze do Českého krasu se jednalo o program na přání. Kladenské gymnázium si jej objednalo „na míru“. Tento program dopadl bodově nejhůře, což zapříčinila nepříliš vhodně zvolená forma EVP. Výklad, přestože se konal v terénu, byl na udržení pozornosti žáků příliš dlouhý a neobsahoval téměř žádné aktivity, které by žáky v jeho průběhu rozptýlily a zaktivizovaly. I přestože měla lektorka EVP hezky připravený, se svou třídou bych se ho nejspíše nezúčastnila.

V hodnocení rozvoje geografických dovedností se nejlépe umístil EVP Biotopy ovlivněné člověkem od NSEV Kladno-Čabárna. Tento EVP rozvíjí s menšími výhradami všechny sledované geografické dovednosti. Žáci zde tak v průběhu EVP projdou celým řetězcem geografických dovedností. Učitelé geografie, kteří tento EVP se svou třídou navštíví, tak tedy napomohou rozvoji všech geografických dovedností. EVP Průzkum v lesoparku Kamýk také rozvíjí všechny sledované geografické dovednosti. Ovšem s většími výhradami nežli předchozí EVP. Dovednost kladení geografických otázek, by zde mohla být rozvíjena ve větší míře. O bod méně v hodnocení geografických dovedností získal EVP Krajina mýma očima od Sdružení TEREZA. Zde by měly být více rozvíjeny dovednost získávání informací a pak také dovednost organizování informací. Ale i tak oba tyto programy mohou napomoci rozvoji celého řetězce geografických dovedností. EVP Exkurze do Českého krasu od SEV Hl. m. Prahy Toulcův dvůr pak získal pouze o bod více než

minimum. Lehce rozvíjí totiž pouze dovednost získávání informací. Ostatní geografické dovednosti nerozvíjí vůbec. Toto je opět způsobeno nevhodně zvolenou formou EVP. Žáky v průběhu EVP tak k rozvoji těchto dovedností nic nemotivuje. Chtějí-li tedy učitelé rozvíjet u žáků geografické dovednosti, měli by navštívit raději některý z „normálních“ EVP tohoto SEV.

Závěrem lze tedy učitelům geografie doporučit návštěvu všech čtyř SEV, která mají či měla v nabídce geografické EVP. Úplně nejlépe z tohoto hodnocení pak vychází Ekocentrum Koniklec, které má nejlépe zpracované anotace, jeho EVP Průzkum v lesoparku Kamýk má nejlepší hodnocení programu a druhé nejlepší hodnocení rozvoje geografických dovedností. NSEV Kladno-Čabárna sice nemá příliš dobře zpracované anotace, ale jeho EVP Biotopy ovlivněné člověkem získal druhé nejlepší hodnocení programu a nejlepší hodnocení rozvoje geografických dovedností. Sdružení TEREZA a jeho EVP Krajina mýma očima se ve všech hodnoceních umístilo na třetím místě, ale i tak lze jeho EVP doporučit. Bohužel od školního roku 2012/2013 toto SEV již klasické EVP pro školy nenabízí. SEV Hl. m. Prahy Toulcův dvůr má s malými výhradami dobře zpracované anotace. Ale jeho EVP Exkurze do Českého krasu se v hodnoceních umístil úplně nejhůře. Jak již bylo několikrát řečeno, bylo toto způsobeno nevhodným výběrem formy tohoto programu na přání. Ovšem podle slov lektorky klasické EVP tohoto SEV probíhají podobně jako u ostatních SEV. Tuto skutečnost ale nemohu potvrdit, jelikož jsem se jiného EVP tohoto SEV nezúčastnila.

Z výše uvedených skutečností plyne, že nabídka programů SEV je pestrá. Sledovaná SEV nabízí řadu EVP, které se věnují různým geografickým tématům, takže i učitelé geografie mohou využít tyto programy k doplnění či zpestření své výuky. Hlubší kvalitativní analýzou vybraných EVP, které jsem měla možnost navštívit, bylo zjištěno, že většina programů ve značné míře podporuje rozvoj geografických dovedností.
