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Svou diplomovou prací navazuje Tereza Klímová na svou bakalářskou práci, ve které
hodnotila nabídku středisek ekologické výchovy z hlediska využitelnosti jejich programů pro výuku
geografie. Programy tehdy byly hodnoceny na jejich základě názvů a anotací, což sice umožnilo
zpracování velkého objemu dat, nebylo však možné zaměřit se podrobněji na konkrétní obsahovou
náplň jednotlivých programů.

V předložené diplomové práci se autorka zabývá naopak pouze několika výukovými
programy, zato však velmi detailně. Popisované programy osobně navštívila jako nezávislý
pozorovatel a provedla jejich důkladnou analýzu. Její práce má převážně charakter kvalitativního
výzkumu, jehož zásady většinou dodržuje. Získané výsledky autorka přehledně shrnuje v závěru
práce, kde také podává odpověď na hlavní výzkumné otázky.

Práce je zpracována pečlivě, jazyková úroveň je vyhovující. Práce má logickou strukturu a
přiměřený rozsah, použité zdroje jsou řádně citovány. Pro teoretické zarámování problematiky
použila autorka pouze domácí literaturu, což je škoda, rozbor zahraniční literatury k uvedenému
tématu by byl obohacující.

Téma práce je aktuální, výsledky jsou využitelné v praxi. Rád bych ocenil určitou odvahu
diplomantky, neboť se pustila do zpracování netriviální problematiky bez záruky jasného výsledku,
a to pomocí metod, se kterými se během studia nesetkala a jejichž zásady si osvojila samostudiem.
Oceňuji také dobrou spolupráci diplomantky se školitelem, během zpracování se mnou pravidelně
konzultovala postup zpracování, přitom ovšem prokázala i značnou míru samostatnosti.

Předložená diplomová práce podle mého názoru splňuje požadavky kladené na diplomovou
práci studenta učitelství geografie, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 17. května 2013

RNDr. Tomáš Matějček, Ph.D.
vedoucí práce